- 1 -

中 国 公 路 学 会 文 件

公学字〔2024〕24号

关于开展“第二十一届第一批中国土木工程

詹天佑奖”参选工程推荐工作的通知

各有关单位：

中国土木工程詹天佑奖（以下简称“詹天佑大奖”）是

面向我国土木工程行业科技创新的重要奖项，秉持“质量安

全是底线，绿色低碳是底色，科技创新是核心”的原则，旨

在表彰在科技创新和科技应用方面成绩显著的优秀土木工

程建设项目。

詹天佑大奖采取“推荐制”，受中国土木工程学会委托，

我会面向行业组织推荐桥梁工程、隧道及地下工程、岩土工

程、公路及场道工程等专业领域的参选工程，现将有关事项

通知如下：

- 2 -

一、参选工程条件

(一)完成竣工验收。申报项目必须通过竣工验收，并经

建设行政主管部门备案。对建筑、市政等实行一次性竣工验

收的工程，必须是 2023年 4月 30日前完成竣工验收的工程；

对铁路、公路、水运、水利等实行“交工验收或初验”与“正

式竣工验收”两阶段验收的工程，必须是 2024 年 4 月 30 日

前完成竣工验收的工程。

(二)工程质量优质。工程质量必须达到优质工程（获得

省级以上优质工程奖），经过至少 1 年以上的使用，没有发

生过任何质量问题和安全隐患，由建设单位出具使用评价证

明。

(三)践行绿色低碳理念。必须积极贯彻执行“创新、协

调、绿色、开放、共享”的新发展理念，在绿色建造、智能

建造、节约资源、保护环境、践行“双碳”目标等方面取得

新突破，为推进建筑业转型升级、节能降碳、高质量发展起

到示范和引领作用。

(四)科技创新突出。必须突出体现应用先进的科学技术

成果，有较高的科技含量。在规划、勘察、设计、施工以及

工程管理等方面有创新和突破（尤其是自主创新），整体水

平达到国内同类工程领先水平。

二、申报单位

(一)申报单位必须是在工程项目技术创新与先进科技

成果应用方面做出重要贡献的主要完成单位（包括工程的勘

察、设计、施工、科研和建设、监理等单位）。

- 3 -

(二)工程决算 20 亿元以内的项目最多可申报 5 家参建

单位，工程决算 20 至 50 亿元的项目最多可申报 7 家参建单

位，工程决算 50亿元以上的项目最多可申报 10家参建单位。

(三)每个申报项目指定一家单位作为本项目的主申报

单位，负责与其他各家申报单位的联系、协调、沟通以及与

学会的对接。

三、创新集体

(一)创新集体人员必须是对本工程做出突出贡献的科技

人员，与工程评选同时进行，工程获奖后创新集体一并获奖。

(二)工程决算在 50 亿元以内的项目创新集体申报人数

最多限报 10 人，工程决算在 50 亿元以上的项目创新集体申

报人数最多限报 15 人，其中工程管理人员均不得超过总人

数的 50%。

四、申报程序

（一）在线填报

各申报单位严格按照《关于推荐和申报第二十一届第一

批中国土木工程詹天佑奖参选工程的通知》（附件 3）中“申

报程序”的具体要求，认真准备《参选工程推荐申报书》（附

件 1）中的各项材料，并于 2024 年 5 月 15 日前完成网络申报。

其中，在线填报的“推荐单位”选择“中国公路学会”，

我会对申报材料进行严格审查把关并确保真实可靠，组织相

关领域权威专家进行遴选，出具推荐意见并填报至申报系统，

同时将加盖推荐单位公章的《推荐意见表》原件寄送至被推

- 4 -

荐项目的主申报单位，申报单位扫描后以 PDF 文件形式上传

至申报系统。

（二）书面材料

2024 年 5 月 5 日前将一套刻录在光盘内的“工程录像

片”和“工程照片”寄送至中国公路学会，逾期不予受理。

我会将根据申报情况组织遴选并报送中国土木工程学会。

五、申报受理单位

中国公路学会科技评价中心

联系人及电话：刘  倡  （010）64288715

彭  鹏  （010）64288723

负责人及电话：李  华  （010）64288712

通讯地址：北京市朝阳区安华路 17 号院 1 号楼 311 室

邮编：100011

申报系统技术咨询：18410069353

附件：1.参选工程推荐申报书

2.参选工程申报附件材料

3.关于推荐和申报第二十一届第一批中国土木

工程詹天佑奖参选工程的通知

中国公路学会

2024 年 3 月 22 日

https://www.chts.cn/cms_files/filemanager/1389253025/attach/20235/2803759ccbde4762a229e81a8c753cc3.doc
https://www.chts.cn/cms_files/filemanager/1389253025/attach/20235/55c6e879c9b948fb8ee4283aea348c13.doc
https://www.chts.cn/cms_files/filemanager/1389253025/attach/20235/1e7cd216057c4cb5b54597340c76d167.pdf
https://www.chts.cn/cms_files/filemanager/1389253025/attach/20235/1e7cd216057c4cb5b54597340c76d167.pdf

- 5 -

附件 1

第二十一届第一批中国土木工程詹天佑奖

参选工程推荐申报书

可将工程全景图片作为本页背景图

工程名称：

专 业 组：

开工时间：                 竣工时间：

工程决算（亿元）：

- 6 -

推荐单位推荐意见表

推荐单位（盖章）

联系人  部门  职务

手机  电话  传真

地址（邮编）

推荐意见（简要说明推荐理由和评价，限 1000 字以内）

- 7 -

一、工程概况（包括工程特性、工程技术重难点、主要技术指标

与技术特征、经济与社会效益、促进行业科技进步作用及应用推广情

况。）

二、获奖情况（包括质量奖、绿色低碳奖、科技奖、科技成果评

价，并注明获奖名称、年度、获奖单位以及授奖单位）

奖励类别 获奖名称 获奖年度 获奖单位 授奖单位

质量奖

绿色低碳奖

科技奖

科技成果评价

其他

质量奖：只列全国评比达标表彰保留项目目录中的有关奖项；各

省级人力资源社会保障部门发布的当年计划开展的评比达标表彰项目。

绿色低碳奖：住房和城乡建设部“全国绿色建筑创新奖”；住房

和城乡建设部“三星级绿色建筑标识”；以及其他国家允许开展的绿

色低碳类奖项。

科技奖：只列国家科学技术奖（科技进步奖、技术发明奖、自然

科学奖）；各省、自治区、直辖市人民政府设立的科学技术奖；全国

评比达标表彰保留项目目录中的有关科技奖项；科技部国家科学技术

奖励工作办公室发布的“社会科技奖励目录”中的奖项。

科技成果评价：经中国土木工程学会评价通过的科学技术成果。

三、主要科技创新内容（包括在节能、节地、节水、节材和环境

保护方面的创新，最好以条文形式，简明扼要的重点说明设计、施工、

管理及科研中突出的创新内容及技术水平，可插入图片、图表等）

- 8 -

四、新技术应用与效果（以条文形式说明）

五、主申报单位联系人

主申报单位（盖章）

联系人  部门  职务

手机号  电子信箱

- 9 -

六、申报单位名单

主申报单位（盖章）：

排序
申报单位

（名称应与单位公章完全一致）

1

2

3

4

5

- 10 -

七、申报单位申请表（每家申报单位填写一份）

申报单位（盖章）

单位负责人（签字）

1．我单位同意做为该参选工程的申报单位之一；

2．我单位同意该申报材料填写的全部内容，并保证内容的真实性；

3．我单位愿承担获奖后的宣传义务，积极配合完成颁奖活动。

4．我单位在该工程科技创新与新技术应用方面所起的主要作用：

单位负责人  职务  手机

联系人  部门  职务

手机  邮箱

单位地址

- 11 -

八、创新集体人员名单

主申报单位（盖章）：

序号 姓名 职务 工作单位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

- 12 -

九、创新集体人员申请表（每位创新集体人员填写一份）

姓名  性别  年龄

学历  职称  职务

手机  电子信箱

工作单位（盖章）

简要说明本人在本项工程中承担的主要工作，以及在本项工程科技创新和新技术应用

方面做出的突出贡献。

个人签字：

填报日期：

- 13 -

申报注意事项及填表要求

一、工程规模

申报工程应具有一定的规模，以大中型典型工程项目为

主。

二、关于分期分段建设的工程项目

1.除获项目建设主管部门批准分期兴建的大型项目外，

其它工程需全部完成后方可申报。

2.对分期建设的大型工程，如一期工程已申报获奖，而

后一期工程创新方面又无明显超越一期工程的项目，不应再

申报。

3.对长大的线路工程（如铁路、公路、城市地铁及轨道

交通工程），原则上应以一个完整线路申报，不能只报承包合

同的某个施工段。

三、申报次数

每项工程最多可连续申报两次。

四、推荐意见

推荐意见表由指定的推荐单位填写并盖章。推荐意见要

根据詹天佑大奖的申报条件，提出推荐理由和评价（1000 字

左右）。

五、申报单位

1.申报单位应是在本项工程中承担主要任务并做出主

要贡献的参建单位（指定一家申报单位作为主申报单位，负

责项目申报、评选及颁奖全过程的联络协调工作），由主申报

- 14 -

单位与各主要参建单位联系协调后实事求是地填写，尽量全

面考虑、避免遗漏。

2.工程决算在 20 亿元以内的项目申报单位最多限报 5

家，工程决算在 20 亿元～50 亿元的项目申报单位最多限报

7 家，工程决算在 50 亿元以上的项目申报单位最多限报 10

家；同一系统的上、下级单位不能同时列入；国外单位必须

在中国（大陆或港、澳地区）注册的方可列入。

六、创新集体

1.创新集体评选主要是以获得中国土木工程詹天佑奖

的工程项目为依据，奖励参与工程建设（包括设计、施工、

勘察、科研、监理、建设等单位）并在本工程科技创新和新

技术应用方面做出突出贡献的工程技术人员团队。

2.创新集体人员应是在勘察、设计、施工以及工程管理

等方面做出贡献的主要人员，工程决算在 50 亿元以内的项

目创新集体申报人数最多限报 10 人，工程决算在 50 亿元以

上的项目创新集体申报人数最多限报 15 人，其中工程管理

人员不得超过总人数的 50%。

3.创新集体人员名单应由项目申报单位共同商议确定。

4.创新集体人员应如实填写“创新集体人员申请表”，简

要说明本人在该项工程中承担的主要工作，以及在该项工程

科技创新和新技术应用方面做出的突出贡献，由本人签字并

加盖本人所在单位公章。

- 15 -

附件 2

中国土木工程詹天佑奖参选工程申报附件材料

附件各项内容均以 PDF 文件格式分别上传至申报系统，

单个文件大小在 1M 以内。

“参选工程申报附件材料”包括以下内容：

1.工程项目计划及建设批件(指主要立项批件)；

2.工程竣工验收文件，应包含参加验收单位的盖章和参

加验收人员的签字；

3.工程质量监督部门或监理单位对工程质量的监督意

见；

4.工程使用单位对使用期间的评价材料；

5.工程决算有关文件

6.工程简要示意图（一两张即可，不要照搬设计图纸，

铁路、公路、隧道等工程应附简要路线示意图）及工程全景

照片一张；

7.有关专利、论文、著作、工法等文件资料。

- 16 -

附件 3

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

- 21 -

- 22 -

中国公路学会秘书处        2024年3月22日印发